
ПРАВ11ТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ре № У-УУУ/У 

| | |Об утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

I ( (программы (шифр В1.1028.*) 

на 2025/2026 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

профессиональной образовательной программы профессиональной переподготовки 

«Востоковедение, африканистика» (шифр В 1.1028.*) на 2025/2026 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 25/1028/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1028.*) (Приложение № 3). 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 

проректора по стратегическому развитию и партнерству начальнику Управления 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г И 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 

программ по направлениям востоковедение, искусства и филология - заместителя 

начальника отдела по сопровождению обучения по дополнительным образовательным 

программам Трифоновой Н. А. от 01.04.2025 № 05/1/27-06-89. 

Заместитель первого проректора 

по стратегическому развитию 

и партнерству - начальник Управления 

образовательных программ Б. Т. Гатаева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной программы 

Востоковедение, африканистика 
Asian and African Studies 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 25/1028/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен свободно общаться на основном восточном языке, уметь 
устно и письменно переводить с восточного языка и на восточный язык 
информацию культурного, научного, политико-экономического и 
религиозно-философского характера 

ДК-2 
Способен владеть навыками общения на дополнительном восточном 
языке, уметь переводить с него и на него информацию различного вида 

ДК-3 

Способен овладеть информацией об основных особенностях 
материальной и духовной культуры изучаемой страны (региона), 
понимание роли религиозных, религиозно-этических и философских 
учений в становлении и функционировании общественных институтов 

ДК-4 
Способен применять знания в области истории, культуры и 
политического развития изучаемой страны (региона) 

ДК-5 
Способен применять знание основных географических, 
демографических, экономических и социально-политических 
характеристик изучаемой страны (региона) 

ДК-6 

Способен использовать знание этнографических, этнолингвистических 
и этнопсихологических особенностей народов изучаемой страны 
(региона) и их влияние на формирование деловой культуры и этикета 
поведения 

ДК-7 
Способен использовать знания в сфере теории литературы и основ 
языкознания при работе с текстом 

ДК-8 
Способен использовать понимание роли традиционных и современных 
правовых систем в формировании политической культуры и 
менталитета народов изучаемой страны (региона) 

ДК-9 
Способен анализировать и интерпретировать данные о социально-
экономических процессах и явлениях, выявлять тенденции изменения 
социально-экономических показателей 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

а 
Я 

А Я Н я у ^ О и * * 
£ о я 

* 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

к 
К 
я 
а 

3 
& я s 2 

S 
Я 
я со Н J3 ч 
о 
В 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Ш
ор

ат
ор

н
ы

е 
ра

б
от

ы
 

ж
тр

о
л
ьн

ы
е 

ра
б

от
ы

 

3 
5 
я « 
О 
4 
ч Т

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

1 п
ри

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

Го
д 

ру
ко

во
д

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

'.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

че
бн

о-

го
ди

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

:к
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Q-, ^ н 8 К и ы П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Ьй Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

•ч, ш и. ^ о 
Ш S н А

тт
ес

та
ц

и
я 

/ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
СР1. Семестровый период 1 

Базовая часть периода обучения 

ДК-1,ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041838] История арабских стран 

History of Arab Countries 
промежуто 

чная 

аттестация 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1,ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041837] История Китая 

History of China 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

ДК-1,ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[041836] История Японии 

History of Japan 

промежуто 

чная 

аттестация 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[053304] Введение в арабистику 

The Arabic Studies 
промежуто 

чная 

аттестация 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[053303] Страноведение Китая 

The Chinese Studies 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[053302] Страноведение Японии 

The Japanese Studies 

промежуто 

чная 

аттестация 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[053305] География и этнография 

арабского мира 

Geography and eEthnography of the 

Arab World 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[041828] География Китая 

Geography of China 

промежуто 

чная 

аттестация 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 



Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оягель 

ной 

работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

б
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

о
н

тр
о
ль

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оягель 

ной 

работы 

[053302] Страноведение Японии 

The Japanese Studies 
28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

5 

ДК-1.ДК-2, 

ДК-3. ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041817] Арабский язык 

Arabic 
промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 

5 

ДК-1.ДК-2, 

ДК-3. ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041815] Китайский язык 

Chinese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 5 

ДК-1.ДК-2, 

ДК-3. ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[041814] Японский язык 

Japanese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041818] Китайский язык 

Chinese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041819] Корейский язык 

Korean 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041821] Персидский язык 

Persian 
промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041822] Турецкий язык 

Turkish 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[041823] Язык иврит 

Hebrew 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041820] Японский язык 

Japanese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

СР2. Семестровый период 2 



Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

че
б

н
о-

м
ет

од
и

ч 
м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

о
н

тр
о
ль

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Базовая часть периода обучения 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041838] История арабских стран 

History of Arab Countries 
промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041837] История Китая 

History of China 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[041836] История Японии 

History of Japan 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041844] Введение в синологию 

Introduction to Sinology 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 т 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[053306] Ислам идеология и 

практика 

Islam. Ideology and Practice 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 [041830] Этнография Японии 

Ethnography of Japan 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8. 

ДК-9 

[041841] История арабской 

литературы 

History of Arabic Literature 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8. 

ДК-9 

[041840] История китайской 

литературы 

History of Chinese Literature 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8. 

ДК-9 [041839] История японской 

литературы 

History of Japanese Literature 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 



Т
ру

д
ое

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
ру

д
ое

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

б
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

5 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041817] Арабский язык 

Arabic 
промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 

5 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041815] Китайский язык 

Chinese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 5 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[041814] Японский язык 

Japanese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041818] Китайский язык 

Chinese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041819] Корейский язык 

Korean 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041821] Персидский язык 

Persian 
промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 
1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041822] Турецкий язык 

Turkish 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[041823] Язык иврит 

Hebrew 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041820] Японский язык 

Japanese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

СРЗ. Семестровый период 3 

Базовая часть периода обучения 



Коды 

компетенции 

О 5 

_Ь_о_ 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

U 
о Ы о. С 

с. о ю 
Ы 

х 
>к 
5 
3 
6 

Число часов самостоятельной 

работы 

о. 
с 
S 
Я 

Д S 

а 
5S к 

< 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

ДК-1.ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 
ДК-9 

[053308] История арабской 

общественной и религиозной мысли 

History of Arabic and Religious 

Thought 

28 

[041834] История философии и 

религии Китая 

History of Philosophy and Religion of 

China 

промежуто 

чная 

аттестация 

28 

[041833] История философии и 

религии Японии 

History of Philosophy and Religion of 

Japan 

28 

30 

30 

30 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7. ДК-8, 

ДК-9 

[041852] Актуальные проблемы 

новой и новейшей истории Японии 

Current Issues in the History of Modern 

and Contemporary Japan 

28 

[041861] Древнекитайский язык (осн 

курс), тр 3 сем 

Old Chinese 

[041843] История мирового 

китаеведения 

History of the World Chinese Studies 

промежуто 

чная 

аттестация 

28 

28 

[053309] Коранистика. 

The Quran Studies. 
28 

30 

30 

30 

30 



10 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

о
н

тр
о
ль

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
че

б
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

о
н

тр
о
ль

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 
ДК-9 

[041841] История арабской 

литературы 

History of Arabic Literature 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 -> 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 
ДК-9 

[041840] История китайской 

литературы 

History of Chinese Literature 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 
ДК-9 [041839] История японской 

литературы 

History of Japanese Literature 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1. ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5. ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041846] Культура Японии 

Japanese Culture 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1. ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5. ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[053310] Россия и Китай 

Russia and China промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1. ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5. ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041847] Теоретическая грамматика 

китайского языка 

Theoretical Issues m Chinese Grammar 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1. ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5. ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041858] Теория и практика перевода 

Translation Theory and Practice 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

5 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7. ДК-8, 

ДК-9 

[041817] Арабский язык 

Arabic 
промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 

5 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7. ДК-8, 

ДК-9 

[041815] Китайский язык 

Chinese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 5 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7. ДК-8, 

ДК-9 
[041814] Японский язык 

Japanese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 



11 

Т
р
у
д

о
ё
м

к
о
с
т
ь
, 

за
ч

ё
т
н

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р
у
д

о
ё
м

к
о
с
т
ь
, 

за
ч

ё
т
н

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
е
к
ц

и
и

 

С
е
м

и
н

а
р

ы
 

К
о
н

с
у
л
ь
т
а
ц

и
и

 

П
р
а
к
т
и

ч
е
с
к
и

е
 з

а
н

я
т
и

я
 

Л
а
б

о
р
а
т
о
р
н

ы
е
 р

а
б

о
т
ы

 

К
о
н

т
р
о
л
ь
н

ы
е
 р

а
б

о
т
ы

 

К
о

л
л
о

к
в
и

у
м

ы
 

Т
е
к
у
щ

и
й

 к
о

н
т
р

о
л
ь
 

А
т
т
е
с
т
а
ц

и
я
 

В
 п

р
и

с
у

т
с
т
в
и

и
 п

р
е
п

о
д

а
в
а
т
е
л
я
 

П
о

д
 р

у
к
о
в
о
д

с
т
в
о
м

 п
р
е
п

о
д

а
в
а
т
е
л
я
 

В
 т

.ч
. 

с
 и

с
п

о
л
ь
зо

в
а
н

и
е
м

 у
ч

с
б

н
о
-

м
е
т
о

д
и

ч
. 
м

а
т
е
р

и
а
л
о

в
 

Т
е
к
у
щ

и
й

 к
о

н
т
р

о
л
ь
 

А
т
т
е
с
т
а
ц

и
я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041818] Китайский язык 

Chinese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041819] Корейский язык 

Korean 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041821] Персидский язык 

Persian 
промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041822] Турецкий язык 

Turkish 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 о 0 0 0 0 0 60 0 
1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[041823] Язык иврит 

Hebrew 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041820] Японский язык 
Japanese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

СР4. Семестровый период 4 

Базовая часть периода обучения 

1 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041868] Востоковедение, 
африканистика 

Oriental Studies, African Studies 

итоговая 
аттестация 

защита 
выпускной 

работы 
0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 26 30 0 0 30 30 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

[053314] Арабский мир в эпоху 
глобализации 

промежуто 
чная 

экзамен 28 0 0 0 0 0 0 0 *> 0 0 0 0 0 30 0 



12 

^Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

^Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
чс

б
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

о
н

тр
о
ль

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

ДК-5. ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

The Arab World m the Epoch of 

Globalization 

аттестация ДК-5. ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 [053313] Внешняя политика КНР 

Foreign relations of PRC 

аттестация 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

ДК-5. ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041861] Древнекитайский язык (осн 

курс), тр 4 сем 

Old Chinese 

аттестация 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

ДК-5. ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041863] Япония и внешний мир 

Japan and Outer World 

аттестация 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[051836] Арабский язык 

Arabic 
итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 

0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[051835] Китайский язык 

Chinese 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 
0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 0 1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[051834] Японский язык 

Japanese 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 

0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[053315] Политика и экономика 

современного арабского мира 

Economic and Political Situation in 

Islamic Countries 
промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[053312] Современное политическое 

и экономическое положение Китая 

Modern Political and Economic 

situation in China 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[053311] Современное политическое 

и экономическое положение Японии 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30 0 



13 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Я Я 
й § Й 4 
О 0} 

s з 
о X 5 =5 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

s 
К 
Я" и 

С
ем

и
н

ар
ы

 

а к 
я 
св 
F-

>> 
о 
В та

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

1б
ор

ат
ор

н
ы

е р
аб

от
ы

 

ж
тр

о
л
ьн

ы
е 

ра
б

от
ы

 

3 
Е К Ю и о 
4 с; Г

ек
уш

и
й

 к
о
н

тр
о
ль

 

ат
те

ст
ац

и
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

1о
д 

ру
ко

во
д

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

г.
ч.

 с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

то
ди

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

W S 
3 
? 
и 

р 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

£• | 1=! С
ем

и
н

ар
ы

 

ьг R с; beS В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

^ ID оа s Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

< 
Modern Political and Economic 

Situation in Japan 

ДК-1.ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041817] Арабский язык 
Arabic 

промежуто 

чная 

аттестация 

0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 

5 

ДК-1.ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041815] Китайский язык 

Chinese 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 

ДК-1.ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 [041814] Японский язык 

Japanese 

промежуто 

чная 

аттестация 

0 0 0 178 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 180 0 

[041818] Китайский язык 

Chinese 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041819] Корейский язык 

Korean 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041821] Персидский язык 

Persian 
промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 
ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 

[041822] Турецкий язык 

Turkish 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9 
[041823] Язык иврит 

Hebrew 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

[041820] Японский язык 
Japanese 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 60 0 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



14 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от 0JZ Pi? № W/f// 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной программы 

«Востоковедение, африканистика» 
Шифр образовательной программы В1.1028.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 297 

2 Итоговая аттестация 3 



15 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной программы 

Востоковедение, африканистика 
Asian and African Studies 

Шифр образовательной программы В1.1028.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 60 недель 



16 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Практическое овладение одного из современных восточных языков (арабский язык или 
китайский язык, или японский язык) с элементами разговорного языка в соответствии с 
требованиями данной программы. Обучение на данной программе подразумевает освоение 
дисциплин профильного цикла в соответствии с выбранным восточным языком. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен свободно общаться на основном восточном языке, уметь 

устно и письменно переводить с восточного языка и на восточный язык 

информацию культурного, научного, политико-экономического и 

религиозно-философского характера 

ДК-2 
Способен владеть навыками общения на дополнительном восточном 

языке, уметь переводить с него и на него информацию различного вида 

ДК-3 

Способен овладеть информацией об основных особенностях 

материальной и духовной культуры изучаемой страны (региона), 

понимание роли религиозных, религиозно-этических и философских 

учений в становлении и функционировании общественных институтов 

ДК-4 
Способен применять знания в области истории, культуры и 

политического развития изучаемой страны (региона) 

ДК-5 

Способен применять знание основных географических, 

демографических, экономических и социально-политических 

характеристик изучаемой страны (региона) 

ДК-6 

Способен использовать знание этнографических, этнолингвистических 

и этнопсихологических особенностей народов изучаемой страны 

(региона) и их влияние на формирование деловой культуры и этикета 

поведения 

ДК-7 
Способен использовать знания в сфере теории литературы и основ 

языкознания при работе с текстом 

ДК-8 

Способен использовать понимание роли традиционных и современных 

правовых систем в формировании политической культуры и 

менталитета народов изучаемой страны (региона) 

ДК-9 

Способен анализировать и интерпретировать данные о социально-

экономических процессах и явлениях, выявлять тенденции изменения 

социально-экономических показателей 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Преподаватели, ведущие занятия по данной дисциплине, должны иметь высшее 
образование по направлению «Востоковедение и африканистика», «Востоковедение», 
«Регионоведение». 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

В процессе преподавания на программе используются классические методы обучения: 
выполнение упражнений для освоения грамматического материала, прослушивание 
аудиоматериалов, чтение и перевод неадаптированных текстов, обсуждение прочитанного на 
восточном языке. В процессе преподавания используются также интерактивные курсы с 
применением видео- и аудио- презентаций. Выпускник программы может осуществлять 
профессиональную деятельность в условиях иноязычной межкультурной коммуникации, 
требующей применения восточного языка в устной и/или письменной форме, или иную 
профессиональную деятельность, требующую знания культурных, этнопсихологических и 



17 

лингвистических особенностей восточных стран. 
5. Возможные модели особенности реализации: реализация программы возможна с 
использованием дистанционных образовательных технологий. 

Формат реализации: аудиторный. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено 
Востоковедение, 
африканистика 

Профессиональная 
деятельность в области 

востоковедения и 
африканистики 

Не предусмотрено 


